Autorité environnementale

Avis délibéré de I’Autorité environnementale
sur la mise en conformité des systéemes
d’assainissement du bourg et de I’lle-Grande de

la commune de Pleumeur-Bodou (22)

n'Ae : 2024-45

Avis délibéré n° 2024-45 adopté lors de la séance du 27 juin 2024

IGEDD / Ae - Tour Séquoia — 92055 La Défense cedex — tél. +33 (0) 1 40 81 90 32 — www.igedd.developpement-durable.gouv.fr/l-autorite-environnementale-r145.html



Préambule relatif a I'élaboration de /’avis

L’Ae’ s’est réunie le 27 juillet 2024 a La Défense. L’ordre du jour comportait, notamment, ’avis sur la mise en
conformité des systémes d’assainissement du bourg et de I’lle-Grande de la commune de Pleumeur-Bodou
22).
[...]
—_— B0 ;@el ~ Tres Charéter A (N R Skalier Gwenn Conven
52 258 Poull ar Chog Ak ) i Roudouno

Figure 1 : localisation des stations de traitement des eaux usées de I'fle-Grande

et du bourg de Pleumeur-Bodou (source . dossier)

Au titre de la mise en ceuvre de la directive « eau résiduaires urbaines » (DERU)%, la Steu de

Pleumeur-bourg (capacité nominale de 1 500 équivalent-habitanté) doit permettre un « traitement

approprié » des eaux usées, tandis que la Steu de I'lle-Grande (capacité nominale de 5 000 EH)

devait assurer un traitement secondaire des eaux usées, au plus tard le 31 décembre 2005. Les

émissaires des rejets des eaux traitées sont en zone sensible a I’eutrophisation, nécessitant, pour

les Steu de plus de 10 000 EH, un traitement plus rigoureux de I'azote et du phosphore contenu

dans les eaux usées, juridiquement non requis compte tenu de la capacité de la station.

La Steu de Pleumeur-bourg est jugée conforme en équipement et en traitement a la DERU,

contrairement a celle de I'lle-Grande continliment non conforme en équipement et en traitement

depuis plusieurs années?. Les deux systémes sont considérés comme non conformes dans le

dossier, sans détail sur les raisons de cette différence d’appréciation. Le systéme d’assainissement

de I'lle-Grande a fait ’objet d’une mise en demeure (arrété préfectoral du 12 septembre 2016) qui

fixait un objectif de démarrage des travaux de mise en conformité de la station pour le second

semestre 2018. Ce planning a été prorogé en 2018 avec obligation de mise en conformité avant

janvier 2022. Le dossier ne précise ni les conséquences de I’absence de mise en conformité a la date

fixée, ni les conséquences en matiére de délivrance des permis de construire dans la communes.

1.1.2 Contenu du projet

Le projet présenté remplace le projet de mise en conformité du systeme d’assainissement collectif

de I'lle-Grande a propos duquel I’Ae a rendu I’avis n°2021-28 du 19 mai 2021.

5 Directive 91/271/CEE du Conseil, du 21 mai 1991, relative au traitement des eaux urbaines résiduaires

6 Equivalent habitant (EH) : charge organique biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygéne en cing jours
(DBOs) de 60 grammes d'oxygéne par jour (source : article R. 2224-6 du code des collectivité territoriales). A titre

d’exemple, 120 kg de DBOs/j. correspondent a la pollution de 2000 EH.

7 Le portail de I’assainissement donne décrit I’évolution de la conformité a la DERU (« réglementation nationale »), selon le

service de police de I’eau, pour la Steu de I'lle-Grande et celle de Pleumeur-bourg.

8 llaétéindiqué aux rapporteurs qu’en raison des non-conformités, la délivrance des permis de construire était suspendue.

Avis délibéré n°2024-045 du 27 juin 2024

Mise en conformité des systémes d’assainissement du bourg et de I'lle-Grande

1.

de la commune de Pleumeur-Bodou (22)

Page 5 sur 21


https://www.igedd.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/210519_step_ile-grande_delibere_cle63f81b.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=celex%3A31991L0271
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000042075073
https://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/pages/data/fiche-0422198S0001
https://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/pages/data/fiche-0422198S0002

Selon la note de présentation non technique du dossier, le projet prévoit (figure 2) :

e sur le site de la Steu de Pleumeur-bourg, la construction d’une nouvelle station se
substituant aux anciennes lagunes, réhabilitées, et le déplacement du point de rejet
actuellement dans un ru affluent du Kerellé vers le ru lui-méme ;

e la démolition de la Steu de I'lle-Grande et la remise en état du site ;
e le transfert des effluents de I’lle-Grande vers la nouvelle station de Pleumeur-bourg ;

e des travaux de mise en conformité des deux systémes de collecte (postes de relévement? et
réseaux de I'lle-Grande et du bourg).

Emprises des différents projets prévus dans le cadre de la mise en conformité des systémes d'assainissement du Bourg et de I'lle-Grande

o N =

ria {mﬂase nautique D
@Ardennes J
@1oul Gwen
I 4
/‘P}Z ar Moal ;

&%int—Sa uveur

[ 4 ) Kerjagu

% ) < SN
\ |

N
s 9 v ( ) A Bintermediaire _Trebeurden
. | s N "X

@ront Coulard
0 500, 1000 '1500m
. @Kerelle
¢
Légende
@ Postes de relevement du projet de mise en conformité des sytemes de collecte [ Emprise des projets de remise en état
@ Poste intermédiaire de Trébeurden du projet de transfert (lagunes du Bourg et STEP de I'Tle-Grande)

- Tracé des conduites du projet de transfert Emprise du projet de la nouvelle STEP du Bourg

e Tracé du projet de déplacement du point de rejet 0 Commune de E_’lre'”mem_Baim ( CYCL' EAL
[ Masse d'eau cotiére ingénierie
SCAN 25 éd. 2021

Figure 2 : localisation des différentes opérations du projet d’ensemble (source : dossier)

Certains éléments du dossier permettent de préciser le contenu du projet en complément de sa
présentation initiale. En effet, la « remise en état » du site de I'lle-Grande inclut la suppression de
la partie terminale du réseau de transport des eaux usées vers la station ainsi que de I’émissaire en
mer des eaux traités. Le « transfert des effluents » comprend la réalisation de trois nouveaux postes
de relevement (Triagoz, Saint-Sauveur et Trebeurden). Le poste de relevement de la base nautique
est déplacé. Par ailleurs, certaines parties du dossier évoquent la possibilité de raccorder le secteur
de Penvern, actuellement en assainissement non collectif, au nouveau systéme d’assainissement.
Enfin, des eaux usées actuellement dirigées vers la Steu de Trébeurden pourraient rejoindre la
nhouvelle Steu de Pleumeur-bourg, et réciproquement, interconnectant ainsi deux systémes
d’assainissement.

9 Nommé également « postes de relevage » ou « postes de refoulement » ou « stations de relevage », les postes de
relevement pompent les eaux usées ou traitées d’une partie basse du réseau vers une partie haute a partir de laquelle
elles pourront s’écouler dans le sens de la pente (écoulement gravitaire).

JA Avis délibéré n°2024-045 du 27 juin 2024 Page 6 sur 21

Mise en conformité des systémes d’assainissement du bourg et de I'lle-Grande
de la commune de Pleumeur-Bodou (22)



LAe recommande de présenter toutes les opérations du projet d’ensemble dés la note de
présentation non technique du dossier.

1.2 Présentation du projet et des aménagements projetés

Le projet d’ensemble est composé de plusieurs opérations réparties sur une vaste aire
géographique.

La nouvelle Steu, d’une capacité nominale de 6 220 EH accueillera les eaux usées des zones
d’assainissement collectif de I'lle-Grande et de Pleumeur-bourg, dont la charge polluante est
actuellement au maximum de 3 800 EH, ainsi que, a long terme, de la zone de Penvern. L’opération
tient compte des évolutions de population prévues par les documents d’urbanisme et, selon le
dossier, des « échanges avec les services concernés de LTC » (figure 3). La Steu est dimensionnée
pour recevoir un volume d’eaux usées de 1 950 m3/j, en prenant I’hypothése que les eaux parasites
ne sont pas réduites, malgré ’'amélioration de la qualité des branchements. Les débits de référence
sont, en 2022, de 642 m3/j pour la Steu de Pleumeur-bourg (pour une capacité nominale de
225 m3/j) de 274 m3/j pour celle de I'lle-Grande (pour une capacité nominale de 750 m3/j), soit un
total de 916 m3/j.

| En EH Charge polluante Charge polluante
minirmale (hiver) maximale (&1&)
Plewmeur bourg 573 1 300
fle-Grande Charge actuelle mesurée 652 2 500
Sours—roral I225 F 800
Flewmeur bourg Charges supplémentaires 511 680
ile-Grande eslimées 4 15 ans 62 120
Plejmeir bolig 245 2450
Développement de la zone d'activité du Charges supplémentaires
« pole Phoénix » (Pleumenr bourg) estimées au-deld de 20 ans 460 1370
el raccordement de Penvern
Total 2507 6220

Figure 3 : charges polluantes actuellement constatées et estimées a moyen et long terme
(source : rapporteure d’aprés le dossier)

La méthode retenue pour traiter les eaux usées est celle des boues activées, avec la mise en place
de prétraitements (dégrilleur, tamis), la construction d’un bassin d’aération et d’un clarificateur, la
mise en place d’un traitement tertiaire de filtration, les eaux ainsi filtrées étant désinfectées aux
ultraviolets (objectif de rejet pour £scherichia colide 100 UFC/100ml9), la modification du point de
rejet qui nécessite une nouvelle conduite de transfert vers le Kerellé et la mise en place d’une filiere
boues avec déshydratation par presse a vis. Les boues déshydratées seront envoyées au syndicat
mixte de traitement des déchets de I'Ouest des Cotes d'Armor de Pluzunet pour compostage ou
incinération. Il sera également prévu de laisser la place pour un futur traitement tertiaire
complémentaire de type coagulation-floculation en cas de besoin d’amélioration du traitement.

10 | a directive 2006/7/CE du parlement européen et du conseil du 15 février 2006 concernant la gestion de la qualité des
eaux de baignade et abrogeant la directive 76/160/CEE définit des critéres de qualité en fonction de la quantité
d’Escherichia coli présentes. Au-dela de 250 UFC/100ml (eaux de mer) et de 500 UFC/100ml (eau douces), la qualité est
considérée comme « excellente » (source : ministére chargé de la santé). La quantité d’£. co/i présente est mesurée en
« unité formatrice de colonie » (UFC).

JA Avis délibéré n°2024-045 du 27 juin 2024 Page 7 sur 21

Mise en conformité des systémes d’assainissement du bourg et de I'lle-Grande
de la commune de Pleumeur-Bodou (22)


https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32006L0007
https://baignades.sante.gouv.fr/baignades/editorial/fr/controle/interpretation_s.html

Quoique le schéma de principe (figure 4) les représente, la description de I’opération ne mentionne
pas la construction de batiments d’exploitation. Le dossier omet de décrire les sources d’énergie
utilisées pour faire fonctionner la nouvelle Steu, et, le cas échéant, les réseaux a mettre en place, le
lagunage n’en n’utilisant pas. La description du nouvel émissaire vers le Kerellé est absente.

Figure 4 : plan projet de la Steu de Pleumeur-bourg, dont les batiments d’exploitation (source : dossier)

Le transfert des eaux usées de I'lle-Grande se fera par la pose d’une conduite entre le nouveau
poste de Saint-Sauveur et la nouvelle Steu de Pleumeur-bourg via le nouveau poste intermédiaire
de Trébeurden (figure 5). La conduite traverse I’estran sur une longueur d’environ deux
kilométres'1. Elle sera positionnée en haute eaux pour se déposer, a marée basse, dans une tranchée
de 80 cm de profondeur sur 50 cm de large. La conduite de transfert du poste de Trébeurden au
nouveau projet de Steu sera d’une longueur approximative de 3,3 km et remontera les effluents
d’environ 20 m jusqu’a la Steu.

Localisation de I'aire d'étude 3 Féichelle des communes

Site ancienne station du bourg

Site nouvelle future station
du bourg + Ile Grande

Figure 5 : emprise de la conduite de transfert des eaux usées
de I'lle-Grande vers la Steu de Pleumeur-bourg (source : dossier)

Selon les parties du dossier, le budget global du projet varie. La valeur de 8 011 835,48 € HT pour
I'estimation la plus haute semble étre la plus récente. Pour une facture moyenne de 75 m3 d’eau

11 Selon les parties du dossier, le tracé de la conduite est choisi (sans indication de sa longueur) ou bien la conduite définitive
fera 1,8 ou 2 km selon son tracé définitif dans I’estran.

@ Avis délibéré n°2024-045 du 27 juin 2024 Page 8 sur 21

Mise en conformité des systémes d’assainissement du bourg et de I'lle-Grande
de la commune de Pleumeur-Bodou (22)



consommés annuellement par ménage (valeur constatée), les travaux engendreraient une
augmentation de 0,57 € TTC/m3 (soit 14,3 %) du prix de I’assainissement entre 2022 et 2023. Cette
indication devra étre affinée, la collectivité étant engagée dans une réflexion globale de convergence
des prix de I'eau entre les différents systéemes d’assainissement de son territoire.

1.3 Procédures relatives au projet

Compte tenu de ses caractéristiques, la mise en conformité du systéme d’assainissement fait partie
des projets qui ne sont pas soumis systématiquement a étude d’impact mais qui nécessitent un
examen « au cas par cas », en application du Il de I'article L. 122-1 du code de I'environnement,
afin de déterminer si une étude d’impact doit étre réalisée. LTC a fait le choix de réaliser une étude
d’impact sans recourir préalablement a la procédure d’examen au cas par cas. Le projet fait I'objet
du dépot d’'une demande d’autorisation environnementale. Il est soumis a enquéte publique en
application du | de 'article R. 123-1.

Le projet est également soumis a déclaration au titre de la législation sur I’eau pour trois rubriques
de I'article R. 214-1 du code de I’environnement, relatif aux installations, ouvrages, travaux et
activités (I0OTA).

En application des dispositions de I'article R. 414-22 du code de I’environnement, I’étude d’impact
tient lieu de dossier d’évaluation des incidences Natura 200012,

L’installation de la conduite de transfert des eaux usées sur I’estran fera I'objet d’'une demande
d’autorisation d’occupation du domaine public maritime.

Pleumeur-Bodou étant une commune littorale, le projet est soumis a la loi « littoral »'3. La Steu de
Pleumeur-bourg est localisée en discontinuité avec I'agglomération existante (article L. 121-8 du
code de l'urbanisme) et au sein d’une coupure d’urbanisation (L. 121-22 du méme code).
Cependant, I'article L. 121-5 du code de I'urbanisme dispose qu’« a titre exceptionnel, les stations
d’eaux usées non liées a une opération d’urbanisation nouvelle, peuvent étre autorisées par
dérogation aux dispositions du présent chapitre ». Conformément aux dispositions de I’article
R. 121-1 du code de 'urbanisme, cette autorisation est « délivrée conjointement par les ministres
chargés de [l'urbanisme et de ['environnement », I'’Ae est donc compétente pour émettre I’avis
d’autorité environnementale.

1.4 Principaux enjeux environnementaux du projet relevés par I’Ae

Pour I’Ae, les principaux enjeux environnementaux du projet sont :
e les milieux récepteurs des rejets, y compris les sites Natura 2000 marins les plus proches ;
e les milieux naturels ;

e la consommation d’énergie et les émissions de gaz a effet de serre.

12 Les sites Natura 2000 constituent un réseau européen en application de la directive 79/409/CEE « Oiseaux » (codifiée en
2009) et de la directive 92/43/CEE « Habitats faune flore », garantissant |I’état de conservation favorable des habitats et
espéces d’intérét communautaire. Les sites inventoriés au titre de la directive « habitats » sont des zones spéciales de
conservation (ZSC), ceux qui le sont au titre de la directive « oiseaux » sont des zones de protection spéciale (ZPS).

13 Loi n° 86-2 du 3 janvier 1986 relative a I'aménagement, la protection et la mise en valeur du littoral

JA Avis délibéré n°2024-045 du 27 juin 2024 Page 9 sur 21

Mise en conformité des systémes d’assainissement du bourg et de I'lle-Grande
de la commune de Pleumeur-Bodou (22)


https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000000317531

2. Analyse de I'étude d’impact

Le dossier est composé de différentes pieces bien identifiées, notamment celle qui regroupe
I’ensemble des cartes, tres utile. En revanche, comme I’Ae I'avait déja constaté dans son avis du
19 mai 2021, le dossier souffre d’un éparpillement des informations, partiellement répétées, et dont
la cohérence n’est pas assurée, compte-tenu de mise a jour des pieces a des dates différentes alors
que le projet a continué a évoluer. Plusieurs imprécisions méthodologiques rendent la démarche
d’évaluation environnementale du maitre d’ouvrage peu lisible.

L’Ae recommande de veiller a la cohérence des informations dans I'ensemble des piéces du dossier.

2.1 Etat initial
2.1.1 Aires d’étude

Les aires d’étude permettent de délimiter les aires géographiques dans lesquelles le projet produira
des effets dont les incidences doivent étre évaluées. Elles sont adaptées a la thématique étudiées,